T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis ad ea, quae nomine Serenissimi 
Regis Daniae etc. per Generosum Eliam Eisemberg Maiestati eius 
exposita fuerunt. Cnissini, die XXIII! Iulii Anno Domini MDLXVIII. 

Quod semper Sacra Regia Maiestas re ipsa praestitit, ut omnes 
rationes belli adversus Suecorum Regem ita institueret, ut nihil in 
officio suo desiderari posse videretur, quod etiam nuper in responso 
suo ad legationem Serenissimi Regis Daniae priorem professa est se 
omni cura et studio adhibito praestaturam esse, id procul dubio et 
facit et factura est. Ita enim bellum hoc Suedicum in Livonia et gerit 
et gerere porro deliberatum habet, ut hosti Sueco non modo nullum 
per Dei gratiam ad victoriam ulteriorem gradum reliquisse, sed ut 
etiam et caesorum exercituum ipsius, et castellorum aliquot ereptorum 
et ducum exercitus ipsius captorum gloriam reportasse videatur. 

Quod quidem Maiestatis ipsius studium gratum accidere Serenissimo 
Regi Daniae, gratum est in primis Maiestati eius. 

Dabit autem quoque eodem tempore operam Maiestas illius, ut 
subditi Serenissimi Regis Daniae, qui sunt in Livonia, non modo non 
affligantur, quod Serenissimus Daniae Rex postulat, sed etiam, quantum 
maxime fieri poterit, auxiliis Maiestatis ipsius relevati ac recreati esse 
videantur. Ipse modo vicissim Serenissimus Daniae Rex, quod sibi de 
Serenitate eius Sacra Regia haec Maiestas libenter persuadet, perficiat, 
ut subditi Maiestatis ipsius non modo nullam a subditis Serenitatis 
ipsius iniuriam experiantur, sed etiam, quoties usu venerit, magnam 
sibi praesidii spem in ipsis repositam esse experiantur et cognoscant. 

al Pernoviae autem traditionem quod attinet, meminit pro be Maiestas 
ipsius, quid in hoc genere Serenissimo Daniae Regi ex pacto debeat; 
meminit etiam praeter pacta ipsa (quorum quidem servantissimam se 
et esse et fore profitetur), quid et quantum mutua inter ipsos amicitia 
requirat, quae sane amicitia apud Maiestatem ipsius pactis propemodum 
ipsis longe est antiquior. Hinc enim factum est, ut Maiestas ipsius post 
redactam in potestatem suam Pernoviam non solum illam Serenitati 
ipsius tradere, id quod ex pacto debebat, parata statim fuerit, sed etiam, 
id quod ex pactis profecto non debebat, nuncium suum ad Serenitatem 
illius e vestigio miserit, qui eam nomine Maiestatis ipsius Serenitati 
illius traderet, si illam tunc accipiendam esse putavisset. Verum quoniam 
tunc Serenitati ipsius accipere illam visum non fuit, non abnuit ne nunc 
quidem Maiestas illius Serenitati illius ipsam tradere, si non ita liberam, 
uti volebat, et uti ab initio poterat, at certe non aliis conditionibus 
oneratam quam iis, quas res ipsa et factum Serenitatis ipsius, quae eam 
statim accipiendam sibi esse non existimavit, illi imposuit. In primis 
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autem, ne cetera commemorentur, ut Serenitas ips1us stipendia saltem 
militibus iis exolvi z> iubeat, qui interea fuerunt in praesidio arcis et 
civitatis illius per Maiestatem hanc Regiam collocati. 

Atque id sane etsi tam aequum esse videtur Maiestati ipsius, quam 
quod aequissimum, tamen constituit etiam nuncium suum paulo post ad 
Serenissimum Daniae Regem mittere, per quem cum de ea, tum aliis 
quoque nonnullis de rebus, plenius Serenitatem ipsius de sententia faciat 
certiorem.bl Inter caetera autem de navigatione Narvensi, quam si adhuc 
Serenissimus Daniae Rex sibi suisque et in universum omnibus Chris
tianorum ditionibus periculosam esse non sentit, ex iis quae saepe per 
Maiestatem illius apud Serenitatem eius, tum per literas tum per inter
nuncios, proposita fuerunt, veretur magnopere Maiestas illius, ne paulo 
post universa propemodum Respublica Christiana, in primis autem 
omnes maris istius Balthici Gallici et Germanici accolae, periculosis
simam esse re ipsa perspiciant et cognoscant. De qua tamen navigatione 
per internuncium, ut dixi, suum Maiestas illius cum Serenissimo Daniae 
Rege pluribus verbis agere decrevit. 

a) Interim postulat, ut Serenitas ipsius responsi istius de Pernovia 
aequitatem diligentius secum perpendat et eam in optimam partem 
interpretetur, nec dubitet Maiestatem ipsius id tandem facturam esse, 
quod et aequitati rei ipsius et mutuae inter Maiestates eorum amicitiae 
et denique pactis ipsis accomodatissimum esse videbitur.bl 

c) Quod attinet ea, quae de studio pacificationis et Maiestatis Caesa
reae et Regis Galliae et civitatum Anseaticarum Serenissimus Rex Daniae 
ad Maiestatem hanc Regiam adfert, agnoscit in eo Sacra Regia Maiestas 
Serenitatis ipsius et benevolentiam erga se et pactorum ac foederum 
observationem. Probat etiam responsa Serenitatis ipsius ad eiusmodi 
legationes, quantum ex iis quae ad se missa sunt intelligere potuit, 
illud autem in primis, quod sine Maiestate hac Regia nihil se recte de 
pacificatione eiusmodi constituere posse Serenitas ipsius declarat et 
ostendit. Cum enim Regia quoque illius Maiestas ante annos aliquot, a 
Sueco ,ipso hoste solicitata ililigenter ad pacem cum ,ipso constituendam, 
nthil tamen potius apud se habuerit, foederibus et pactis cum Sere
nissimo Danorum Rege constituti.s (uti ex responso Maiestatis ip@us 
oratoribus Suecorum tunc dato et ad Serenisffimum Danorum Regem 
statim transmisso constare potest), profecto ac offioio vicissim suo 
facit Serenisffimus Daniae Rex, si eundem animum et eandem volun
tatem reddit Sacrae Regiae huic Maiestati. 

Nunc scribunt ad Maiestatem eius iisdem de rebus et Caesarea 
Maiestas, quae se hoc nomine in Sueciam Ernestum a Dochemberg in 
Oppach, consiliarium suum, mittere significat, et Serenissimi Gallorum 
Regis orator, et civitates ipsae Anseae, quibus omnibus Regia illius 
Maiestas vel iam respondit, vel nunc etiam respondet, sic ut quatenus 
idem Serenissimo Daniae Regi visum fuerit, a pace se honesta et 
nomine suo digna non abhorrere praeseferat. 

Nunc quid praeterea Serenissimo Daniae Regi respondeat, non habet. 
Conventu communi Commissariorum communium opus esse Maiestas 
i11i.us intelligit. De tempore conventus non multum difficultatis fore 
sperat. De Ioco idem Maiestati illius, quod Serenissimo Danorum Regi, 
videtur. De salvo conductu, quicquid vel Serenitati illius vel pacifica
toribus ipsis visum fuerit et quaecunque tandem forma illius probata 
fuerit, et Maiestati quoque eius probabitur. Inducias modo nullas hoc 
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tempore constituendas esse existimat, ne per eam occasionem hostis 
exagitatus hactenus et afflictus se recreet, commeatu et militibus et 
apparatu bellico se instruat, et sic confirmatus viribus, a consiliis pacis 
resiliat. Ubi Commissarii communes convenerint, poterunt et de induciis 
et aliis item necessariis de rebus constituere, id quod illis maxime vide
bitur expedire.dl 

Quod reliquam partem legationis attinet, primum omnium magnam 
sane voluptatem Maiestas illius capit ex iis rebus, quas Serenissimum 
Daniae Regem hyeme proxima bene atque foeliciter adversus communem 
hostem gessisse intelligit. Ut autem id Serenitati eius et foederatis amni
bus Deus Optimus Maximus perpetuo fortunare velit, ex animo favet 
et precatur. 

Deinde quod Serenissimum Daniae Regem per Legatum suum facere 
videt atque intelligit, ut se pactorum et foederum communium ex animo 
servantem esse demonstret, idem sibi Maiestas illius breviter hoc loco 
faciendum esse existimavit. Sicut enim Regia illius Maiestas de Sere
nissimo Danorum Rege libenter sibi persuadet magnum esse atque fore 
studium Serenitatis ipsius in tuendis et conservandis communibus pactis 
atque foederibus, ita magnopere de se a Serenitate ipsius et ab omnibus 
mortalibus existimari cupit, nihil tam sibi carum esse quam salutem 
primum ac incolumitatem Regni ac dominiorum omnium, deinde autem 
fidem atque constantiam suam in colenda Regum et Principum benevo
lorum amicitia, cum quibus Maiestati ipsius, Regnove et dominiis Maies
tatis ipsius, ulla seu vetera seu etiam recentia pacta intercedunt. 

Manu Paselick: Responsum Eliae Eisenberg datum 24 Iulii anno 1568. 

a)-b) repetitur in tasciculo "Negotlum Per- c)-d) hoc tragmentum repetitur etiam seor· 
noviense"; cfr. etiam N. 195. sim in alio extracto. 

z) sic in ms. 

N. 176. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Friderico II regi Daniae 

Cnissini, 26 Iulit 1568. 

de responso per internuntium [Eliam Eisenberg] transmisso. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Friderico II, eadem gratia Daniae etc. Regi etc., salu
tem prosperosque rerum omnium successus. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater, Affinis et Confoederate noster 
charissime. 

Respondimus ad omnia Internuncio Serenitatis Vestrae, quae ad nos 
nomine ipsius, tam per litteras quam per Internuntium ipsum, relata 
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fuerunt, et quidem respondimus sic, uti ad mutuam amicitiam nostram 
pertinere videbatur. Id ita esse cognoscet ex Internuncio suo Serenitas 
Vestra. Quam optime valere cupimus. Datum Knissini, die XXVI Iulii, 
anno Domini MDLXVIII, Regni vero nostri XXXIX. 

Supra in margine alia manu: 26 Iulii 1568. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico II, Dei gratia etc. 
Regi etc. 

Alia manu: Productae Haffniae 9 Septembris 68. 

N. 177. 

Cnissini, 29 Iulii 1568. 

Petrus Myszkowski episcopus Plocensis, Regni Poloniae vicecancellarius, 
Friderico I I regi Daniae 
se ojjiciose per oratorem Danicum Eliam Eisenberg commendat. 

(Orig. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacra Regia Maiestas, Domine Domine Clementissime. 
Obsequia mea defero ad Sacram Maiestatem Vestram. 
Accepi litteras Maiestatis Vestrae, in quibus mihi negocia sua, quo· 

rum causa internuncium suum, Generosum Dominum Eliam Eisemberg, 
ad Sacram Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, able
garat, diligenter Maiestas Vestra commendat meque ad eorum procura
tionem accendit. Equidem causis atque negociis omnibus Maiestatis 
Vestrae nunquam defui iam inde, cumprimum societas haec inter Maies
tates Vestras certis conditionibus atque pactis iniretur, et nunc nihil 
magis studeo hoc quidem ex loco, in quo me respublica collocavit, quam 
ut concordia inter Serenissimum Regem hunc meum et Maiestatem Ves
tram aliosque Principes et Reges Christianos sarta et tecta undique 
conservetur, in qua mihi omnes rationes regnorum et rerumpublicarum 
ad bene beateque vivendum abunde videntur esse constitutae. Qua eadem 
opinione ipsam quoque Sacram Maiestatem Vestram esse non dubito. 
Quare hoc etiam dedi libentius operam, ut Internuncius hic Sacrae 
Maiestatis Vestrae primo quoque tempore expediretur, et ut quae tam 
cito confici posse non videbantur, ea ad aliud potius differrentur commit
tenda ei Nuncio, quem paullo post ad Sacram Maiestatem Vestram 
Sacra Regia haec Maiestas est missura, quam ut eam ob causam Inter
nuncius Maiestatis Vestrae diutius detineretur. Quemadmodum haec et 
caetera ex responso Sacrae Regiae Maiestatis et Internuncio suo Maiestas 
Vestra cognoscet. Si quid est praeterea, in quo Maiestati Vestrae meum 
studium, labor, industria, opera usui esse posset, id omne iis quidem 
literis ad Maiestatem Vestram prolixissime delatum esse volo. Com-
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mendo obsequia mea Sacrae Maiestati Vestrae, quam diu florentem esse 
percupio. Datum Cnissini, die XXIX mensis Iulii Anno Domini MDL VXIII.